
1 
 

  

 
 

 
 

 
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 
Il Dirigente 
Direzione Gestioni operative 
Dott. Matteo DI TRANI 
 
Area Edilizia, patrimonio e grandi attrezzature 
e 
Area Affari negoziali 
Dott. Giovanni BOVE 
 

Servizio Edilizia 

Ing. Michele TURCHIARELLI 
 
Unità Sviluppo edilizio 

Arch. Gabriele BERARDI 
 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023, SU 
WWW.ACQUISTINRETEPA.IT, DELL’INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DELLA 
REDAZIONE DEGLI ADEGUAMENTI PROGETTUALI E DEGLI ELABORATI ESECUTIVI E CONTABILI, 
RELATIVI ALLA MODIFICA IN AMPLIAMENTO DEL CORPO C DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DEL 
CENTRO DI RICERCA IN ALIMENTAZIONE, STILI DI VITA E MODELLI PREDITTIVI DELLA SALUTE 
DEL DIPARTIMENTO DI ECCELLENZA DELL’UNIVERSITÀ DI FOGGIA (S151_2024). 
CUP D76F18000080001 – CIG B45199F18E 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce 
al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi 
secondo la normativa vigente; il Decreto del Direttore Generale prot. n. 
11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 91/2024, in particolare l’art. 2, in forza del 
quale, in attuazione di quanto previsto dal D. Lgs. n. 165/2001, spetta ai 
Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi gli 
atti, di rispettiva competenza, che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno e l’art. 4, in base al quale, nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 
del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
e fermi restando gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione 
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente 
responsabile della Direzione Gestioni Operative;  

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in 
particolare: 



2 
 

 l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli 
affidamenti diretti per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 
140.000,00 per i servizi e le forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici 
e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

 l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 in base al quale, per gli 
affidamenti diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

PREMESSO che, con D.D.G. n. 860 - 2022, prot. n. 65787 del 14/12/2022 è stato 
aggiudicato l’appalto per l’esecuzione dei lavori del nuovo plesso del Polo 
Biomedico dell’Università di Foggia destinato ad ospitare il “Centro di ricerca 
in alimentazione, stili di vita e modelli predittivi della salute” – Dipartimento di 
Eccellenza, in esito a procedura aperta telematica con l’applicazione del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 59, 60 e 95 del D. Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50; e che, nel corso della riunione del 24.07.2024 (punto 
24 all’ordine del giorno “Lavori di costruzione del Centro di Ricerca in 
Alimentazione, Stili di Vita e Modelli Predittivi della Salute (Dipartimento di 
Eccellenza Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale) è stata 
deliberata dal Consiglio di Amministrazione dell’Università la modifica 
contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, 
da intendersi qui integralmente richiamata, sebbene non materialmente 
allegata; che con determina dirigenziale n. 462/2024, prot. n. 51809 – IX/1 
del 03.10.2024 è stato formalizzato all’Arch. Gabriele Berardi, Responsabile 
dell’Unità Sviluppo edilizio, l’incarico di predisporre il progetto di fattibilità 
tecnico economica, propedeutico al successivo affidamento ad altro 
professionista da individuare, della redazione degli adeguamenti progettuali 
e degli elaborati esecutivi e contabili, relativi alla modifica contrattuale testé 
richiamata; che è stato firmato dalle parti (prot. n. 40932 – IX/1 del 
23.07.2024) l’atto aggiuntivo e il verbale di concordamento di nuovi prezzi, 
ex art. 106, comma 12, D. Lgs. n.50/2016 – art. 22 comma 4 D.M. 49/2018, 
che si intende anch’esso qui integralmente richiamato sebbene non 
materialmente allegato; che l’importo contrattuale dei lavori è pari a € 
2.745.912,38, oltre IVA e che l’importo dell’integrazione contrattuale è pari a 
€ 1.285.250,00, di cui € 27.950,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA; 

PREMESSO          che è necessario affidare l’incarico di progettazione esecutiva, di redazione 
degli adeguamenti progettuali e degli elaborati esecutivi e contabili, relativi 
alla modifica in ampliamento del corpo C dei lavori di costruzione del Centro 
di Ricerca in Alimentazione, Stili di Vita e Modelli predittive della Salute del 
Dipartimento di Eccellenza, in quanto senza progettazione non è possibile 
disporre l’ampliamento dei lavori suindicati; 

PREMESSO che con RdO n. 480083, l’Università di Foggia ha disposto l’affidamento 
diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, su 
www.acquistinretepa.it, dell’incarico di progettazione esecutiva, della 
redazione degli adeguamenti progettuali e degli elaborati esecutivi e 
contabili, relativi alla modifica in ampliamento del corpo C dei lavori di 
costruzione del Contro di Ricerca in Alimentazione, Stili di Vita  e Modelli 

http://www.acquistinretepa.it/


3 
 

predittivi della Salute del Dipartimento di Eccellenza dell’Università di Foggia 
all’Ing. Damiano Rummo - ingegnere strutturista presso la Pro.se.co. s.r.l., 
società che sta svolgendo i lavori di costruzione del Dipartimento di 
Eccellenza - per un importo massimo stimato pari a € 48.714,28, oltre IVA e 
CNPAIA; 

ATTESO         che l’ing. Rummo ha presentato tramite la piattaforma di e-procurement 
www.acquistinretepa.it un’offerta pari a € 43.612,01, oltre IVA e CNPAIA; 

ATTESO                 che, ai sensi dell’art.17, comma 2, D. Lgs. 36/2023, non sussiste un interesse 
transfrontaliero certo relativamente alla natura del servizio, nonché alla 
collocazione geografica della committente per la procedura in oggetto; 

CONSIDERATO che, il servizio richiesto dall’Ente si articola nel modo dettagliato nella Lettera 
invito/disciplinare e nel Capitolato prestazionale che si ritengono entrambi 
qui richiamanti, sebbene non materialmente allegati e che dovrà essere 
eseguito entro 60 (sessanta) giorni dalla stipula del contratto; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sui fondi del progetto Dipartimento di 
Eccellenza – Edilizia del budget di competenza; 

VISTO l’art. 50, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023; 

INDIVIDUATO    in qualità di RUP, l’arch. Gabriele Berardi, in quanto in possesso della 
necessaria qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di 
incompatibilità come da relativa dichiarazione; 

CONSIDERATA la RdO n. 480083 pubblicata sul portale di e-procurement 
www.acquistinretepa.it, nell’ambito della quale il Professionista in epigrafe 
ha  presentato un’offerta economica per un compenso complessivo pari a € 
43.612,01, oltre IVA e CNPAIA, ribassato, quindi, di € 5.102,27 rispetto 
all’importo massimo previsto dalla Stazione Appaltante;  

CONSIDERATA     la congruità dell’offerta presentata dall’ing. Damiano Rummo, per il servizio 
descritto, secondo la valutazione del RUP, e rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione;  

  

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 di affidare all’ing. Damiano Rummo (C.F. RMMDMN69P01L273Z, P.IVA 
02291361208) l’incarico di progettazione esecutiva, di redazione degli 
adeguamenti progettuali e degli elaborati esecutivi e contabili, relativi alla modifica 
in ampliamento del corpo C dei lavori di costruzione del Centro di Ricerca in 
Alimentazione, Stili di Vita e Modelli predittive della Salute del Dipartimento di 
Eccellenza, in quanto senza progettazione non è possibile disporre l’ampliamento 
dei lavori suindicati, per un importo pari ad € 43.612,01, oltre IVA e CNPAIA; 

 la spesa complessiva, pari a € 43.612,01, oltre IVA e CNPAIA graverà sui fondi del 
progetto Dipartimento di Eccellenza – Edilizia del Budget di Ateneo per l’anno 2024. 

 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


4 
 

Il Dirigente 
Dott. Matteo Di Trani 

 
Firma digitale ai sensi dell'art. 21 
del D.Lgs. n. 82/2005 


		2024-11-18T16:39:21+0100
	Matteo Di Trani




